[image: image1.jpg]TEPPHTOPHANDHAR

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

созыв 2015 – 2020 г.г.

РЕШЕНИЕ
01.02.2019                                                                                                                  № 81/337
О проведении  городской интеллектуально- правовой  игры «Азбука прав молодого избирателя» среди учащихся старших классов средних общеобразовательных школ   на базе МБОУ «Центра развития творчества детей и юношества»  Березовского городского округа.

Заслушав информацию  председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа Лещинской Л.А. о проведении  городской интеллектуально- правовой  игры «Азбука прав молодого избирателя» среди учащихся старших классов средних общеобразовательных школ   на базе МБОУ «Центра развития творчества детей и юношества»  Березовского городского округа, в  соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Березовского городского от 30.11.2018 № 78/328  «О программе проведения Дня молодого избирателя в 2019 году в Березовском городском округе»  и в целях повышения уровня правовой культуры и информированности  будущих избирателей о выборах , создания условий для осознанного участия в голосовании и проявления активной гражданской позиции молодого поколения,

 территориальная избирательная комиссия Березовского городского округа

РЕШИЛА:

        1. Провести интеллектуально- правовую игру «Азбука прав молодого избирателя» среди учащихся старших классов средних общеобразовательных школ   на базе МБОУ «Центра развития творчества детей и юношества»  Березовского городского округа- 27 февраля  2019 года.

         2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно приложению №1.

         3. Принять к сведению сценарий интеллектуально- правовой игры «Азбука прав молодого избирателя» среди учащихся старших классов средних общеобразовательных школ   на базе МБОУ «Центра развития творчества детей и юношества»  Березовского городского округа согласно приложению №2.

         4. Обратиться в Избирательную комиссию Кемеровской области по вопросу оплаты расходов, связанных с подготовкой и проведением городской интеллектуально-правовой игры, в соответствии с прилагаемой сметой расходов согласно   приложению № 3.

        5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа Н.А. Бородич.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Березовского    городского округа                                                     Л.А. Лещинская

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Березовского городского округа                                                        М.А. Малютина

Приложение № 1
            к решению

территориальной избирательной комиссии

Березовского городского округа

 от 01.02.2019 № 81/337

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городской интеллектуально- правовой игры

«Азбука прав молодого избирателя»

                                                        1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

              1.1.Городская интеллектуально- правовая игра «Азбука прав молодого избирателя» проводится среди учащихся общеобразовательных учреждений города  на  базе МБОУ «Центра развития творчества детей и юношества» ( далее- МБУДО «ЦРТД и Ю») и  посвящена  Дню Молодого избирателя.

1.2.Учредителями игры являются Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальная избирательная комиссия Березовского городского округа и Управление образования Березовского городского округа.

1.3. Организатором игры является МБУДО «ЦРТД и Ю».

1.4.Целью проведения интеллектуально- правовой игры является

- формирование представления о важности соблюдения законов государства;
- развитие гражданско-правового образования учащихся;
- формирование активной гражданской позиции и правового сознания;
- приобретение навыков правовой культуры;
- развитие умения работать в группе, выслушивать мнение других и излагать свои мысли.
                                                   2.УЧАСТНИКИ

В игре принимают участие - команды 9 классов общеобразовательных учреждений города в составе  6 человек.

                              3.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИГРЫ

    3.1.Дата проведения мероприятия    27.02. 2019 г.;

          время проведения 12.30 ч.

3.2.Заявку на участие в игре необходимо предоставить в электронном виде до 08.02.2019 г. на электронную почту -  centr-pionerov@yandex.ru в  МБУДО «ЦРТДиЮ», форма заявки  свободная.

4.ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ

4.1. По итогам игры команды победители, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются почетными грамотами территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа и подарками от Избирательной комиссии Кемеровской области,

 Остальные команды за участие в игре получат дипломы территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа.

Приложение № 2
            к решению

Территориальной избирательной комиссии

Березовского городского округа

 от 01.02.2019 №81/337
СЦЕНАРИЙ

 интеллектуально-правовой игры «Азбука прав молодого избирателя»

Ведущий: Добрый день, уважаемые ребята и гости. Наше мероприятие проходит в рамках проведения Дня молодого избирателя.

Впервые День молодого избирателя   прошел 27 сентября 2007 года в Тверской области по инициативе избирательной комиссии. В этот день в каждом муниципальном районе, городском округе территориальными избирательными комиссиями при содействии органов местного самоуправления проведены мероприятия по повышению правовой культуры молодежи. После успешного опыта избирательная комиссия Тверской области вышла с инициативой о проведении всероссийского Дня молодого избирателя в ЦИК России. Теперь День молодого избирателя проходит каждый год в соответствии с постановлением ЦИК России от 28 декабря 2007 года    № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя».

Каждое третье воскресенье февраля в России отмечается «День молодого избирателя» . В этом году День молодого избирателя -17 февраля 2019 года.

Если тебе еще нет 18 лет, то это вовсе не значит, что проблема выбора - не твоя забота. С юных лет нужно готовиться к осуществлению своего избирательного права, чтобы в дальнейшем уметь делать правильный выбор, легко определяя того человека, который будет стремиться к улучшению жизни в стране, защищать интересы всего народа и твои интересы, в частности.    И сегодня в рамках этой даты, у нас пройдет интеллектуально - правовая игра «Азбука молодого избирателя»

Ведущий: Давайте поприветствуем участников игры:

1. команда СОШ №1

2. команда СОШ №2

3. команда СОШ №16

4. команда лицея №15

5.  команда лицея №17

6. команда СОШ №8

7. команда СОШ №4

Ведущий: Оценивать игру будут члены жюри:

1. Лобова Ирина Николаевна -  заместитель начальника Управления БГО.

2. Лещинская Людмила Анатольевна – председатель территориальной избирательной комиссии БГО

2. Малютина Марина Александровна- секретарь территориальной избирательной комиссии БГО

СЛОВО ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ЛЮДМИЛЕ АНАТОЛЬЕВНЕ.

Ведущий: А сейчас я познакомлю вас с этапами игры.

1 этап. «Знатоки избирательного права» -  блиц – опрос на знание истории и   избирательного  права;

2 этап.  «Лабиринт знаний» -   кроссворд на знание избирательного права;
3 этап. «Избирательный участок…» - команды должны ответить на вопросы  председателя территориальной избирательной комиссии БГО;

4 этап.  «Выборы и Закон» - командам необходимо ориентироваться в основных определениях и понятиях избирательного права, стадиях избирательного процесса;

5 этап. «PR-кампания» -   домашнее задание, в преддверии Международного женского дня, необходимо выдвинуть одного члена своей команды на звание «Мисс Весна - 2019».
Ведущий: Итак, мы начинаем интеллектуальную  игру  и первый этап Блиц – опрос. Командам  по очереди будет задано по 3 вопроса об истории избирательного права. За каждый правильный ответ вы получаете 1 балл.

1  этап Блиц – опрос.

1 круг.

1. В каких странах Древнего мира проходили выборы? (в Афинах, Спарте, Древнем Риме)

2. Кто мог принимать участие в выборах в Древних Афинах? (только граждане Афин, мужчины, достигшие 21 года)

3. Кто решал главные вопросы на Народном вече в Новгороде и Пскове? (Бояре, а простые посадники только присутствовали на собрании)

4. В истории какого государства выборы происходили на безальтернативной основе и голосовали единогласно за него 99,9% избирателей? (В Советском Союзе)

5. В какой стране мира граждане не имели права участвовать в выборах из-за цвета кожи? (В Соединенных штатах Америки в XVIII-XIX в.)
2. круг.

1. Как называется политическая организация, выражающая интересы определённых социальных слоёв населения? (партия)

2. Назовите форму правления в государстве, при которой народ облачён высшей властью. (Демократия)

3. Официальный документ, который необходим каждому гражданину РФ, принимающему участие в выборах. (Паспорт, или другой документ, его заменяющий)

4. Как называется выбранный представитель органов законодательной власти? (депутат)
5. Какой документ гарантирует гражданам РФ право выбора? (Конституция РФ,1993)

3 круг.

1. В каком году в Российской Федерации была введена должность Президента? 1991 году;
2. На какой срок избирается Президент РФ? (6 лет)
3. Сколько лет должно быть кандидату в Президенты РФ? (старше 35 лет)
4. Сколько % голосов избирателей должен получить один из кандидатов в Президенты РФ, если их два? (более 50 %)
 5. Сколько сроков подряд может занимать Президент РФ? (только два)

2 этап «Лабиринт знаний».

Ведущий: Молодцы ребята, результаты члены жюри зафиксировали, а мы переходи ко второму этапу «Лабиринт знаний». Сейчас вы получите кроссворд, в котором мы проверим ваши  знание избирательного права. Вопросов 13, за каждый правильный ответ, вы можете получить 1 балл. Будьте внимательны, ответы в кроссворде записываются  по вертикали и горизонтали. Регламент 5 минут. Время пошло.

3 этап. «Избирательный участок»

командам необходимо ориентироваться в стадиях избирательного процесса

Ведущий: Следующий этап «Избирательный участок» командам необходимо  ответить на вопросы  председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа; Каждый правильный ответ засчитывается как 2 балла, если ответ не развернутый, то бал выставляется на усмотрение членов жюри.
Итак, я приглашаю к микрофону – Лещинскую Людмилу Анатольевну председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа;

4 этап.  «Выборы и Закон»

Ведущий:  «Выборы и Закон» - так называется наш следующий этап. Сейчас вы получите листы с заданием, в которых прописаны основные определения и понятия избирательного права, вам необходимо соотнести слово и определение, по типу 1- А, 2 – Б и т д. регламент 5 минут. За каждый правильный ответ – 1 балл. Время пошло.

 5 этап. Конкурс «PR-кампания».

Ведущий: Мы подошли к заключительному этапу игры – конкурсу «PR-кампания». Сейчас вам предстоит провести агитационную кампанию. В преддверии Международного женского дня, вам необходимо выдвинуть одного члена своей команды на звание «Мисс Весна - 2019».Во время выступления приветствуется  агитационный плакат, лозунги в поддержку своего кандидата. Оценивается яркость и убедительность PR-компании по 5 бальной системе.

Регламент 3-5 минут. Мы начинаем. Я приглашаю команду -

1. команда СОШ №1

2. команда СОШ №2

3. команда СОШ №4

4. команда лицея №15

5.  команда лицея №17

6. команда СОШ №8

7. команда СОШ №16
Ведущий: А теперь внимание! Чтобы определить победителя в конкурсе «PR-кампания» «Мисс Весна - 2019» мы проведем голосование. У нас есть избирательный бюллетень и ящик для голосования, ваша задача проголосовать за одного из кандидатов в списке (галочка, крестик) и опустить в ящик.  После голосования, мы проведем подсчет голосов и узнаем имя победителя. Голосование.

  Конкурс «С песней по жизни!»

Ведущий: Вот и подошла к концу интеллектуально- правовая игра «Азбука молодого избирателя». Мы благодарим всех участников за хорошую игру, а руководителей за подготовку команд. Жюри мы даём время для подведения итогов, а сами проведем еще один этап, вне конкурса «С песней по жизни!». В песне, как в капле воды, отражается весь мир и жизнь человека. В строках известных и популярных песен, понятным не только юристу языком, изложены права и свободы граждан. Упоминаются они, конечно, с долей юмора. Ваша задача – назвать эти права и свободы. Итак, слушаем внимательно.

1. Песня бременских музыкантов  (право на свободу передвижения)

2. Подари мне платок (право на личную тайну)

3. Дом (право на жилище)

4. Вологда (право на тайну переписки)

5. Я люблю тебя жизнь (право на жизнь)

6. Мне нравится, что вы больны не мною (право на охрану здоровья и медицинскую помощь)

Перерыв.

Команды могут отдохнуть и пообщаться.

Ведущая: Для объявления победителей на сцену приглашается председатель жюри Лещинская Людмила Анатольевна

Награждение.

Ведущая : Мы благодарим Вас за участие в игре и надеемся, что вы приобрели необходимые знания, которые вам пригодятся. Активно участвуйте в жизни своей страны. Дерзайте и пробуйте, помните – ваше счастье и удача в ваших руках. Не забывайте и о том, что скоро и вам выбирать, и это уже не игра, а жизнь!

Приложение № 3
            к решению

Территориальной избирательной комиссии

Березовского городского округа

 от 01.02.2019 №81/337
Примерная смета расходов

для проведения городской

  интеллектуально-правовой игры

«Азбука  прав молодого избирателя»

	№

п/п
	Статья расходов
	Сумма

(руб.)

	Памятные сувениры команде победителей, состоящей из 6 человек

Памятные сувениры команде , занявшей 2 место, состоящей из 6 человек

Памятные сувениры команде , занявшей 3 место, состоящей из 6 человек

Организатору игры за сценарий и проведение

	6*300=1800

6*250=1500

6*250=1500

2000

	ИТОГО:
	6800